IIO 

NOUS DOCUMENTS SOBRE ARNAU DE vn ... ~NOVA 

27 

Saragossa, S gener 1307 [ 13o8J 

Credenci,al a favor de Pere de M ontmeló, familiar d'A. de V. 

Consiliario suo, magistro Arnaldo de Villanova etc. Vidimus 
fidelem nostrum Petrum de Montemolone, qui pro parte vestra ... 
verbotenus expressit; qui bus intentis, responsionem fecimus et 
eundem de intencione nostra informavimus; rogantes vos eidem 
Petro credatis de hiis que super... vobis prn parte nostra verbo 
retulerit vel vobis per suas Iitteras intimabit et... Dat. Cesarau
guste ut supra. 

de Abbatia 

(ACA. Reg. 238, !letra i [f. 7 de la foliació preliminar J.) 

L'existencia cl'aquesta credencial, baistant malmesa, fou conegucla 
per F1NKE (Acta Araq. II, 876), pero no la publica. Pere de Montmeló, 
barceloní, era familiar i després fou marmessor testamentari d'A. de V., 
el qua! aleshores estava a Avinyó (1306-1307). A allí li escriví ]'au
me II el dia 1 l de febrer ele 1306 explicant-li el seu projecte de guer
rejar contra el rei de Granada (Acta Arag. II, 874-875) i acusant-li 
rebut, el 18 de novembre de 1307, de la lletra tramesa precisament per 
Pere de Montmeló sobre !'afer (Acta Arag. II, 875-876). Retingué 
el rei l'enviat de Mestre A. fins a primeries de 1308, com es declueix 
d'aquest document. Com hem <lit, en el Testament d'A. és nomenat 
Pere de Montmeló marmessor seu. No apareix el seu nom en la liqui
dació final de la dita Marmessoriai (1318) per haver delegat els seus 
poders a Andreu Ferranclis (ALós-MoNER, l. c.); en l'inventari que c!l 

dóna en !'acta de dita liquidació, apareixen, sota els nn. 182 i 192, dos 
volums de correspondencia creuada entre A. de V. i el seu confident. 

28 

Valencia, 15 man; 1307 [13o8J 

El rei renova l'ordre de pagar a Andreu Ferrandis els 190 sous 
que li atorga. 

Fideli Thesaurario suo Petro Marci etc. Nuper dilecto nostro 
Petro Boyl tune thesaurario nostro scripsimus sub hac forma: 
Jacobus etc. 1 • Verum, cum dictus Petrus Boyl non solverit dicto 

1 V egeu el doc. n. 20. 
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Andree Ferrandi dictos centum nonaginta solidos, ut constat per 
re5ignacionem dicte littere que fuit nunc in cancellaria nostra re
stituta et pro cautela curie lacerata, idcirco mandamus et dicimus 
vobis, quatenus de peccunia curie nostre que est vel erit penes 
vos, solvatis dicto Andree, vel cui voluerit, centum nonaginta so
lidos supradictos. Et facta solucione recuperetis ab eo presentem 
litteram cum apocha de soluto. Datum Valencie, idibus marcii anno 
Domini .m.ºccc.0 septimo. 

Petrus Luppeti 
mandato regis facto per Bartholomeum Medici 

(ACA. Rleg. 29(), f. 166.) 

29 

Saragossa, 3 gener 13o8 [1309] 

Havent-se venut A. de V. el violari atorgat sobre la sal de B1tr
rimw, el rei confirma la do nació de 400 sou.s a.nuals f eta per 
la se1;a muller a Jmnne d.e Pla. 

Iacobus, Dei gracia Rex Aragonum etc. Attendentes illustri
simam Reginam Blancham consortem nostram ... concessice ( ~) vo
bis Jacobo de Plano, scriptori ejusdem domine Regine, quadrigentos 
solidos regales habendos... quolibet anno toto tempore vite vestre 
super redditibus et juribus gabelle salis de Burriana, ex illa scilicet 
quantitate quam magíster Arnaldus de Villanova, dilectus physicus 
et consiliarius noster, ex concessione nostra habebat et percipiebat 
ad violarium super redditibus et juribus gabelle predicte; cum 
eciam violario iclem magíster Arnaldus, seu procurator eius pro eo, 
renunciavit ac ipsum re5tituit, prout in carta donacionis et conces
sionis dictam dominam Reginam vobis facte plenius continetur; 
ideo, consencientes dicte donacioni per dictam dominam Reginam 
vobis dicto Jacobo facte, eamque gratam et ratam habentes, eosclem 
quadringentos solidos regalium vobis cum presentí carta nostra 
damus ac eciam concedimus vobis habendos et percipiendos sin
gulis annis, toto tempore vite vestre, in predictis redditibus et juri
bus gabelle salís predicte, ex quantitate scilicet quam dictus ma
gíster Arnaldus habebat, ut pretlicitur, et recipiebat in eis. 'Man
dantes per presentem cartam nostram bajulis generalibus regni 
Valencie, quicumque pro tempore fuerint, necnon emptori seu 
ernptoribus ac receptoribus seu collectoribus reddituum et jurium 
gabelle predicte, quod vobis ve! cui volueritis solvant quolibet anno, 
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in tota vita vestra, quadringento51 solidos creditos, ut superius con
tinetur. Datum Cesarauguste, .iii.0 nonis januarii anno Domini 
.m.ºccc.0 octavo. 

(ACA. Reg. 205, f 225v.) 

30 

Barcelona, 25 man; 1309 

Ordre de la reina Blanca al seu tresorer de pagar 400 sous a Jaume 
de Pla, del violari d' A. de V. atorgat sobre la gabella de la sal 
de Burriana. 

Blanca etc. Ffideli thesaurario suo, Romeo Geraldi, salutem et 
graciam: Cum nos, de assensu et voluntate domini Regis, conces
serimus fideli scriptori nostro Jacobo de Plano quod de illa quan
titate quam magister Arnaldus de Villanova, dilectus phisicus et 
consiliarius noster, ex concessione regia habebat et percipiebat :id 
violarium super redditibus et juribus gabellc salís de Burriana, 
cui violario idem magíster Arnaldus, seu procurator ejus pro eo, 
renunciavit et restituit, haberet et perciperet anno quolibet, toto 
tempore vite sue, quadringentos solidos regalium Valencie; et post
modum, quia nos non habebamus in promptu peccuniam de qua 
possemus satisfacere dicto magistro Arnaldo de Villanova in 
quinque mille solidos que ei debebantur racione dicti violarii pro 
tempore transacto, de quibus, tempore dicte renunciacionis, debe
bat habere solucionem, fuit procuratori ejusdem provisum quou 
posset penes se retinere gabellam dicte salis per annum presentem, 
et quod pro anno proxime venturo posset eam vendere pro solu
cione dictorum quinque mille solidorum. Verum cum dictus scri
ptor noster supplicaverit nobis quod ex quo ipse non poterat habere 
et recipere dictum violarium infra tempus dictorum duorum anno
rum de redditibus seu juribus dicte gabelle, ut ex alía parte sibi 
in eo satisfieri faceremus; nos vero, nolentes ipsum carere gracia 
antedicta, supplicacione ipsius admissa, vobis dicimus et manda
mus, quatenus solvatis eidem scriptori nostro vel cuí voluerit loco 
sui, dictos quadringentos solidos pro anno presenti ; similiter man
damus vobis, quatenus pro anno proxime venturo satisfaciatis ei
dem in quadringentis solidis antedictis. Et, facta sibi solucione, 
recuperetis ab eo presentem litteram in ultima solucione, cum apo
cha in unoquoque anno de soluto. Datum Barch .. viii.0 kal. aprilis 
anno predicto. 

(ACA. Reg. 290, f. 73v.) 
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La Reina aHudeix al comen<; d'aquest document a la mateixa dona
ció atorgada des d'Epila el 14 de desembre de l3o8 (RuBIÓ, o. e, I, 50) i 
ratificada per Jaume II el 3 de gener de 1309 (vegeu el doc. anterior). 
Per aquesta lletra del 25 man; renova solemnement dita donació al seu 
secretari. 

31 

Barcelona, 22 abril 1309 

Jamne II facidta A. de V. que per un altre any pugui v endre 
la gabella de la sal i percebre'n del comprador la quantitat as
signada. 

Nos Jacobus etc. Per presentes concedimus de gracia et damus 
licenciam vobis, dilecto phisico et consiliario nostro, magistro Arnal
do de Villanova quod, ultra illos quatuor annos per quos jam vobis 
consimilem graciam fecimus de subscriptis, possitis per unum an
num venciere seu vendi facere et obligare cuicumque vel quibus
cumque volueritis illam pecunie quantitatem quam ex concessione 
nostra recipiebatis armo quolibet in redditibus nostris gabelle salis 
Burriane, ita quod ille seu illi cui vel quibus dictam quantitatem 
seu percepcionem ejus vendideritis seu obligaveritis, habeat et re
cipiat eam per unum annum post dictas quatuor annos inmediate 
sequentem. Nos enim quamcumque vendicionem seu obligacionem 
feceritis de predictis firmam esse volumus, eamque teneri et obser
vari auctoritate presencium precipimus et mandamus, ut superius 
continetur. Datum Barchin .. x.0 kal. madii anno Domini .m.ºccc.0 ix.0

• 

Guillelmus Augustini, 
mandato regis facto per Petrum Marchi 

(ACA. Reg. 2o6, f. 29.) 

A 21 de juliol de 1305 atorgava el rei a A . de V., com hem vist 
en el doc. 22, que, a partir de gener de l3o6, pogués vendre per quatre 
anys el violari de la gabeHa de sal de Burriana. Ara Jaume II pror
roga per un any aquesta gracia. Fou la darrera vegada que se li ato~
gava, puix que el nostre metge moria a Genova el 6 de setembre de 13n 
(VILLANU~VA, Viage literario, t. VIII, p. 232). 
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32 

Barcelona, 30 d'abril [ 1309 l 

La R eina Blanca numa donar a Guillem J arda 200 sous a compte 
dels I.ooo que li assigna per al matrimoni d'una gernuma seva, 
i dels quals, 800 sous li foren bestrets per A. de V. 

Blancha etc. Ffideli thesaurario suo, Romeo Geraldi, salutem 
et graciam: Sciatis quod nos Bernardo de Speluncis, tune thesau
rario nostro, mandavimus per litteram nostram cfu.tam Dertuse 
tercio ka!. nov. anno Domini .m.ºccc.0 tercio quod solveret fideli 
apothecario nostro Guillelmo J ordani mille solidos barch. quos sibi 
in auxilium maritagii cujusdam sororis sue concessimus graciose; 
de quibus, venerabilis et dilectus consiliarius et phisicus noster, ma
gíster Arnaldus de Villanova pro nobis solvit eidem Guillelmo 
Jordani octingentos solidos et sic restant ei ad solvendum .ce. so
lidos ad complementum mille solidorum predictorum. Quapropter 
mandamus vobis, quatenus dictas ducentos solidos solvatis eidem 
Guillelmo Jordani, vel cui voluerit loco sui. Et facta sibi solucione, 
recuperetis ab eo presentem litteram cum apocha de soluto. Nos 
enim predictam litteram directam dicto Bernardo de Speluncis su
per solucione dictorum mille soliclorum recuperari fecimus ab eo 
in cancellaria nostra, et pro cautela curie lacerari. Datum Barchi
none pridie kal. madii anno qua supra. 

(ACA. Reg. 290, f. 76v.) 

Bernat d'Esplugues, tresorer un temps de la reina Blanca, vengué 
pel novembre de 1298 uns censals que tenia a Valencia als procuradors 
d'A. de V. (Arx. Cat. Val., perg. 875-877). Sobre Guillem Jorda hem 
vist dos documents a l'ACA., reg. 162, f. 64v i reg. 163, 36v. 

33 

Almeria, 25 agost 1309 

Jaume II dóna instruccions a A . de V. sobre l'afer d'Almeria. 

Item sub forma predicta, rumores prelii continente, fuit scri
ptum magistro Arnaldo de Villanova, consiliario domini regís. Et 
ante datam fuit additum quod sequitur : 

Sane, licet vos ita liquido, sicut et quilibet alius, satis noveritis 
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et noscatis quanta dampna, jacturas, incomoda et dolores Dei Ec
clesia et cultores ejus, christiane fidei amatores, sustinuerunt usque 
hactenus a perfidis sarracenis in partibus Ispanie, in dominio regis 
Granate habitantibus, tam in necibus, captivitatibus, virginum de
floracionibus et aliarum mulierum christianarum illusionibus et 
aliis modis innumerabilibus; tamen hoc vobis in compendio reffe
rentes et notifficantes quod negocium adquisicionis regni Granate 
quod rex ejus in christianorum vituperium obtinuit citra mare in 
felici ex tune expedicione habetur, dum tamen quod per illustrem 
regem Castelle et per nos inceptum est, continuis operibus persevc
ret, et specialiter in tenendis stricto mari decem galeis et quinque 
lembis armatis que nos inibi tenemus ne ultramarini sarraceni in 
partes Ispanie transire valeant in subsidium perfidorum. Ideo vos 
requirimus et rogamus ex parte Dei et nostra, in universe christia
nitatis utilitatem, quatenus vos qui in hiis summis insudatis vigi
liis, hec velitis omnia domino Summo Pontiffici et dominis Cardi
nalibus explicare et obtinere cum ipso domino Summo Pontiffice. 
modis quibus providencie vestre utilius videbitur expedire, quod 
ad hoc expedienda, et specialiter ut dicta \'asa marina in dicto 
stricto mari continue teneri possint usque ad tocius negocii adquisi
óonem et expedicionem, provisionem apostolicam adhibeat et de 
sumptibus provideat, taliter ne deffectu expensarum aut missionum 
tam utile et tam honorabile toti christianitati negocium deseratur. 
Quoniam, sicut prediximus, illud tenemus totaliter expeditum, ~i 

compleri poterunt que sunt dicta. Si vero vos ad presens in Romana 
Curia non essetis, visum nobis est multum expediens ut, tam pre · 
necessario cause ad curiam ipsarn, licet vobis nimius labor incum
bat, personaliter accedatis, circa premissa omnem prorsus daturus 
operam et diligenciam effectivam; non enim credimus quod possitis 
quovis tempore pro tam utili negocio Deo et toti christianitati uti
lius desservire. Sicque vestra probata discrecio laborare proinde 
aliquatenus non vaci, et rescripturus nobis de eo quid processist is 
in premissis. Datum in obsidione Civitatis Almarie .viii0

• ka!. sep
tembris anno Domini .mºcccº. nono. 

(ACA. Reg. 344, f. 28.) 

H em deixat A. de V. (doc. n . 23) a Avinyó els anys 1306-1307. L'any 
13o8 fou per ell d'una rara activitat: el 10 de ma n; dicta a Marsella 
el seu codicil (R. n' ALós-MoN"tR, l . c.). Per l'agost el veiem a Genova 
on sembla que traba Ramon Llull, el qual treballava ardorosament el 
mateix afer: la croada contra els musulmans. (Acta Arag. 11, 878-879). 
Seria aquest el primer i únic contacte explícit entre ambdós personat
ges, ja que }'entrev ista que hom fixa a Napols el 1309 és imaginaria 
i només recolza en textos ap<'>cri fs l_uHians com són E:1cf'erimenta i 
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Ars ope,rativa. En canvi, tingué certament R. L. extraordinaria inter· 
venció en els plans reformístics del rei Frederic, als quals aHudeix ei. 
De quinque principiis i en De loqutione a11gelormn. Tenim una prov;,. 
encara, de la coneixenc;a i admiració que sentia A. de V. envers R. L. . 
en la seva llibreria, segons l'inventari de 1318, apareix un text luKia 
en hebreu, i en l'Inven.ta:ri de 1311 un altre, del qua! sabem el comen<;: 
Quaesivit amator a bonitate ... - De Genova sortí Mestre Arnau cap 
a Sicília, on féu la famosa interpretació dels somnis del rei Frederic 
(Heterodoxos espmioles, ed. 2.ª t. III, pp. XLIX ss.) i dicta les nor
mes de vida evangelica que recomana després el monarca sicilia a Jau
me II (Heterodoxos, pp. CXVI ss., LXXXIII ss. i LXXIX ss.). A 
primeries de maig de 1309 es trobava A. de V. a Roma (FINKE, Aus
den Tagen .. . , p. 225) i a primeries de juny era a Barcelona ('Hetero
doxos ... , p·. LXXI i Acta Arag. 11, 88o-882). Pel julio! i agost de 
1309 romangué a la Cort pontifícia d' Avinyó, on tingué el famós Raho
nainent que tan d'enrenou li ocasiona (Heterodo:ros .. . , pp. XCII ss.). 
Quan el document que transcrivim ací arriba a Avinyó, segurament 
A. de V. ja n'era fora, camí de Sicília novament. 

34 

Almeria, 25 gener 1309 [1310] 

Jaume lI demana a Climent V que li certifiqui del que digué A. 
de V. en la seva presencia, pertocant a l' ortodoxia reial. 

Sanctissimo ac Reverendissimo in Christo Patri ac Domino, do
mino Clementi, divina Providentia sacrosancte Romane et Univer
salis Ecclesie Summo Pontifici. J acobus, Dei gracia rex Aragonum, 
Valencie, Sardinie, Con;ice, comitisque Barchinone ac prescripte 
sancte Romane Ecclesie vexillarius et Capitaneus generalis ejus de
votus ac humilis filius pedum oscula beatorum: Sanctitati V estre 
serie presencium notum fiat nos nuper, a quibusdam pretendentibus 
diligere honorem nostrum et domus nostre, in Romana Curia exis
tentibus, litteras recepisse in quibus notificatum est nobis, quod 
venerabilis magister Arnaldus de Vilanova, dum fuit ultimo Avi
nione, coram Sanctitate vestra et Cardinalibus, audiencia sibi 
data, ínter multa que dixit, retulit infrascripta: dixit enim quod 
illustris rex Ffredericus, karissimus frater noster, dubitaverat diu 
utrum tradicio evangelica de abrenunciacione temporalium propter 
Christum esset ab invencione hominum vel divinitus inspirata, et 
dum sub tali dubio ejus animus fluctuaret, apparuit sibi quadam 
nocte in sompnis domina regina, mater communis nobis et sibi, ve
lata facie, suadens ei quod mundum contempneret et divinis obse
quiis inhereret, et quod pro certo teneret et crederet quod traditio 
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evangelica non fuerat humanitus set divinitus instituta; et de hoc 
nullatenus dubitaret. Antea adhuc dictus rex F.fredericus in eodem 
dubio permaneret, iterato in sompnis modo consimili eidem appa
ruit dicta mater, et consimiliter verbo retulit supradicta; tercio vero 
iterato eidem apparuit facie revelata et verba similiter pertulit su
prascripta; et tune prefatus rex Ffredericus recognovit illam fuisse 
matrem suam que sibi apparuerat et retulit supradicta. Di.xit eciam 
quod prefatus rex Ffredericus misserat pro ipso magistro Arnaldo 
quod veniret ad eum in Sicilia ut sibi prefate visionis misterium 
explicaret. Dixit eciam quod, modo consimili, nos fueramus in eo
dem dubio, utrum prefata tradicio fuisset ab invencione hominum 
vel divinitus ut predicitur inspirata, et quod, modo consimili, vidi
mus in sompnis dominum regem patrem nostrum eo modo et ordine 
que dictus rex Fredericus viderat matrero nostrarn, qui dixit nobis 
eadern verba que mater nostra dixerat jamdicto regi Frederico; et 
quod nos similiter misseramus pro dicto magistro ut nobis visio
nem predictam plenius explanaret. Cum autem nos audivimus et 
intelleximus supradicta, fuimus nimium admirati et vehementi tur
bacione comoti, tum quia nunquam ea audiveramus nec in animo 
nostro fuerant, tum eciam quia nos dubitare in fide quam ut prin
ceps catolicus toto corde, tota mente et toto conatu diligimus, co
limus et servamus veritatis contrario inducebant, consideravera
mus quia ut hec bonitati vestre certa continuo faceremus. Interim 
autem predictus rnagister Arnaldus hiis diebus nostram adivit pre
senciam, cui nos de premissis verbum fecimus, et qualibet nobis 
hec significata fuerant curavimus per ordinem explicare, qui nimia 
admiracione ductus et afirmans se nunquam talia sub tali interpre
tacione ve] intellectu dixisse, supplicavit a nobis humiliter ut se
riem rei hujus deberemus exponere et referre Apostolice Dignitati. 
Nos vero tum dicti magistri precibus, tum quia honoris et status 
nostri inmemores esse non convenit, set continui zelatores, hec om
nia Sanctitati Vestre tenore presencium nunciamus humiles, sup
plicantes quatenus de Vestra Bonitate procedat nostrum de pro
posicione, si quam ele verbis predictis prefatus magíster exposuit 
coram Sanctitate Vestra et Reverendis Cardinalibus, regium 
animum informare, et de scriptis in quibus dictus magíster super 
hac materia Iitteratorie .proposuit jubere ut ad nos copia autentica 
per latorem presenciw11 transmittatur. Qui cuneta disponit, perso
mm vestram etc. Datum in obsidione Almerie .viii. kals. februarii 
anno Domini .mºcccº. nono.